
   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

ZZáávvěěrreeččnnáá  zzpprráávvaa  rreessoorrttnnííhhoo  pprroojjeekkttuu  
OOVVĚĚŘŘOOVVÁÁNNÍÍ  VVÝÝUUKKYY  PPOODDLLEE  ŠŠVVPP  NNAA  MMÁÁLLOOTTŘŘÍÍDDNNÍÍCCHH  ŠŠKKOOLLÁÁCCHH  

 

Realizátor projektu: Výzkumný ústav pedagogický v Praze 

Doba realizace: září 2006 – prosinec 2007 

 

 

SSTTRRUUČČNNÁÁ  AANNOOTTAACCEE  PPRROOJJEEKKTTUU:: 

V období září 2006 až prosinec 2007 probíhal resortní projekt, v rámci kterého osm málotřídních škol 
ověřovalo svoje školní vzdělávací programy (ŠVP) a vyučovalo podle nich v plném rozsahu. I přes 
počáteční problémy s financováním projektu bylo dosaženo všech cílů, které byly v projektu 
stanoveny. Závěrečná zpráva seznamuje s veškerými aktivitami, které v rámci projektu probíhaly, a 
s výsledky a výstupy projektu. 

Projekt vycházel a svými aktivitami navazoval na úkol „Specifické problémy tvorby ŠVP na 
málotřídních školách“, který byl realizován v období září 2005 až prosinec 2006. V rámci tohoto úkolu 
málotřídní školy vytvářely vlastní ŠVP a vymezovaly specifika tvorby ŠVP v podmínkách málotřídní 
školy. 

 

SSEEZZNNAAMM  PPIILLOOTTNNÍÍCCHH  ŠŠKKOOLL  ZZAAŘŘAAZZEENNÝÝCCHH  DDOO  PPRROOJJEEKKTTUU:: 

 1. Soukromá ZŠ Adélka, Mašovice 5, 346 01  Horšovský Týn 

 2. ZŠ Čeperka, K. Světlé 75, 533 45  p. Opatovice nad Labem 

 3. Masarykova jubilejní ZŠ Hřebeč, Školská 262, 273 45  Hřebeč 

 4. ZŠ a MŠ Chválenice, Chválenice 31, 332 05 

 5. ZŠ a MŠ Lukavice, Lukavice 57, 538 21  p. Slatiňany  

 6. ZŠ Rozsochy, Rozsochy 64, 592 57 

 7. ZŠ a MŠ Suchý Důl, Suchý Důl 24, 549 62 

 8. ZŠ a MŠ Vyskytná nad Jihlavou, Vyskytná nad Jihlavou 94, 588 41 

  

HHAARRMMOONNOOGGRRAAMM  PPRROOJJEEKKTTUU::  

Návrh úprav stávajících vzdělávacích programů 
Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 
Zpráva z ověřování 
Náměty na Metodický portál a do pedagogického tisku 

leden 2007
leden – červen 2007

září 2007
průběžně 2007

*  Harmonogram byl s ohledem na zpoždění financování projektu upraven. Aktivity projektu byly realizovány do prosince 2007. 

  

  vytvořeno dne: 25.2.2008 1/6 
     



   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

NNAAPPLLNNĚĚNNÍÍ  CCÍÍLLŮŮ  PPRROOJJEEKKTTUU::  

Cíl 1: Popsat specifika tvorby ŠVP na málotřídních školách 
(zpracování učebních osnov, učebních plánů, výchovných a vzdělávacích strategií apod.) 

V rámci tohoto cíle proběhly následující aktivity: 
 
1. Analýzy ŠVP (učební osnovy, průřezová témata, autoevaluace školy): 
- v průběhu měsíce května 2007 byly provedeny analýzy ŠVP pro školní rok 2006/2007; nejvíce byla 

pozornost zaměřena na učební osnovy (především zpracování charakteristik jednotlivých 
vyučovacích předmětů a vzdělávacího obsahu vyučovacích předmětů), dále na kapitolu Hodnocení 
žáků a autoevaluace školy (zejména soulad kapitoly s vyhláškou č. 15/2005), a na zapracování 
průřezových témat do ŠVP; 

- analýzy byly v červnu 2007 předány školám jako doporučující materiál pro úpravy a změny jejich 
ŠVP ve školním roce 2007/2008. 

 
2. Realizace seminářů k vybraným tématům: 
Workshop k výtvarné výchově 
- seminář proběhl 1. 12. 2006 
- byl zaměřen na seznámení s postupy při tvorbě učebních osnov výtvarné výchovy v ŠVP, na 

rozpracování očekávaných výstupů a učiva VV, na představení inovativních prvků ve výuce VV a 
na reflexi dosavadního pojetí VV 

Seminář ke zpracování kapitoly Hodnocení žáků a autoevaluace školy 
- seminář proběhl 5. 4. 2007 
- byla představena důležitá zjištění z analýz ŠVP 
- následně proběhla diskuze s řediteli málotřídních škol k danému tématu 
Seminář k začlenění průřezových témat do ŠVP 
- seminář proběhl 5. 4. 2007 
- byla představena důležitá zjištění z analýz ŠVP 
- byl zaměřen na odstranění nedostatků ve zpracování ŠVP a na začlenění PT do učebních osnov 
Seminář k úpravám kapitoly Autoevaluace školy 
- seminář proběhl 30. 11. 2007 
- byl zaměřen na seznámení s doporučeným postupem při zpracování kapitoly k Autoevaluaci školy 
 
3. Články na Metodický portál www.rvp.cz: 
- v průběhu projektu bylo uveřejněno na Metodickém portále 9 článků, které obsahovaly ukázky 

zpracování učebních osnov z ŠVP pilotních málotřídních škol nebo popsaly zajímavé pedagogické 
postupy na konkrétní málotřídní škole, a posloužily jako inspirace ostatním školám při zpracování 
nebo úpravách jejich ŠVP: 

NÁZEV ČLÁNKU: datum vyvěšení: 
Hodnocení žáků na málotřídních školách (viz cíl 2) leden 2008
Vzájemné hodnocení žáků málotřídní školy (viz cíl 2) leden 2008
Sebehodnocení žáků (viz cíl 2) leden 2008
Nástin metodiky situačně orientovaných slovních úloh v málotřídní škole leden 2008
Průřezová témata a jejich začlenění do ŠVP na málotřídních školách 15. 10. 2007
Učební osnovy na málotřídních školách 10. 10. 2007
Výtvarná výchova v málotřídní škole – ukázky zpracování učebních osnov 10. 9. 2007
Člověk a jeho zdraví – rozpracování očekávaných výstupů z RVP ZV do ŠVP 7. 2. 2007
Tvorba ŠVP na málotřídní škole – Učební plán 10. 1. 2007 

 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 2/6 
     



   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

Cíl 2: Popsat specifika výuky podle ŠVP na málotřídních školách 
(odlišnosti organizace výuky, spolupráce učitelů, hodnocení žáků apod.) 

V rámci tohoto cíle proběhly následující aktivity: 
 
1. Výjezdy do škol: 
- v období říjen až prosinec 2006 se uskutečnilo osm výjezdů na pilotní málotřídní školy v těchto 

termínech: 
10. 10. ZŠ Adélka  16. 11. ZŠ Hřebeč 
18. 10. ZŠ Suchý Důl  22. 11. ZŠ Vyskytná 

1. 11. ZŠ Čeperka  4. 12. ZŠ Lukavice 
8. 11. ZŠ Rozsochy  11. 12. ZŠ Chválenice 

- náplní výjezdů byly konzultace ke zpracování učebních osnov některých vyučovacích předmětů a 
monitoring zajímavých aktivit, které školy ve výuce realizují  

 

- v období březen až říjen 2007 se uskutečnilo dvanáct výjezdů na pilotní málotřídní školy v těchto 
termínech: 

28. 3. ZŠ Čeperka 29. 5. ZŠ Čeperka 
12. 4. ZŠ Chválenice 1. 6. ZŠ Chválenice 
25. 4. ZŠ Lukavice 5. 6. – 6. 6. ZŠ Lukavice 
27. 4. ZŠ Hřebeč 3. 9. ZŠ Hřebeč 
17. 5. ZŠ Vyskytná 9. 10. ZŠ Vyskytná 
24. 5. ZŠ Lukavice 16. 10. ZŠ Lukavice 

- hlavním cílem výjezdů bylo podrobné monitorování vybraných aktivit škol, převážně projektů, které 
byly vytipovány na výjezdech v roce 2006 (vybrané aktivity škol byly popsány formou praktických 
příspěvků v roce 2007 na Metodickém portále www.rvp.cz – viz cíl 5) 

 
2. Dotazníkové šetření – Realizace projektů v pilotních málotřídních školách: 
- ve školním roce 2006/2007 bylo monitorováno celkem 11 projektů 
- dotazníkové šetření bylo podpůrným prostředkem pro zjištění maximálního množství informací 

o tom, jaké projekty školy realizují, jak často, jakým způsobem apod. 
- v dotazníkovém šetření bylo také sledováno, zda projekty pomáhají ve vzdělávacím procesu 

realizovat výstupy, které mají školy stanoveny ve svých ŠVP, zda do projektu začleňují průřezová 
témata a zda jsou v projektu utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence žáků 

- vyhodnocení šetření ukázalo, že školy preferují kratší (jednodenní, týdenní), každoročně se 
opakující, projekty, v projektech je rozvíjena spolupráce žáků napříč ročníky a podporována 
komunikace mezi žáky 

- školy také zdůraznily, že projekty jim dávají dobrou možnost naplňovat očekávané výstupy, 
začleňovat průřezová témata a rozvíjet klíčové kompetence žáků 

- školy v projektech využívají mnohé inovativní metody a formy práce (brainstorming, myšlenkové 
mapy, simulační hry,…)  

 
3. Dotazníkové šetření – Zmapování přístupu k žákům se SVP v pilotních málotřídních školách: 
- ve školním roce 2006/2007 bylo provedeno dotazníkové šetření, které se zaměřilo na zjištění kvality 

vzdělávání a přístupu k žákům se speciálními vzdělávacími potřebami (SVP) 
- otázky dotazníku se týkaly především metod a forem práce, které školy používají, jaké se jim 

osvědčily učební pomůcky a texty při výuce žáků se SVP 
- dotazník dále mapoval, zda existuje a funguje spolupráce s pedagogicko psychologickou poradnou 

(PPP) nebo speciálně pedagogickým centrem (SPC) a zda mají školy možnost vytvářet pro žáky se 
SVP konkrétní specifické podmínky pro výuku 

- vyhodnocení šetření ukázalo, že školy využívají bohatou nabídku učebních pomůcek a textů pro 
žáky se SVP, které jsou na trhu běžně dostupné, ale ve velké míře si vytvářejí i svoje vlastní texty 
(pracovní listy apod.), ve všech případech spolupráce s PPP či SPC alespoň v určité míře probíhá 

- z dotazníků také vyplynulo, že málotřídní škola je povětšinou schopna zajistit výborné podmínky pro 
vzdělávání žáka se SVP, ve třídách je menší počet žáků, a proto je možné věnovat žákům se SVP 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 3/6 
     



   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

a specifickým vzdělávacím postupům dostatek času a prostoru a zajistit kvalitní individuální přístup 
k žákovi 

 
4. Analýzy ŠVP (hodnocení žáků): 
- v průběhu měsíce října 2007 byly provedeny analýzy části ŠVP pro školní rok 2007/2008, a to 

konkrétně kapitoly týkající se hodnocení žáků 
- analýzy byly v listopadu 2007 předány školám jako doporučující materiál pro úpravy a změny jejich 

ŠVP ve školním roce 2008/2009 
 
5. Řízený rozhovor – Hodnocení žáků, sebehodnocení žáků, vzájemné hodnocení žáků: 
- ve školním roce 2006/2007 byly provedeny řízené rozhovory s řediteli pilotních málotřídních škol 

k problematice hodnocení, sebehodnocení a vzájemného hodnocení žáků 
- otázky rozhovoru byly zaměřeny na zjištění podrobností k problematice hodnocení žáků, zda došlo 

vlivem kurikulární reformy ke změně v přístupu k hodnocení, zda má škola vytvořena pravidla a 
kritéria pro hodnocení žáků, co všechno u žáků hodnotí, jak uvažují o způsobu hodnocení kvality 
osvojení výstupů stanovených v ŠVP a o způsobu hodnocení naplnění klíčových kompetencí žáků, 
jaké užívají formy záznamu pro hodnocení, jak přistupují k sebehodnocení a vzájemnému 
hodnocení žáků a zda spolupracují při hodnocení žáků s rodiči 

- z řízených rozhovorů vzešlo mnoho zajímavých a podnětných nápadů pro hodnocení žáků, proto 
byly pro každou školu ještě vypracovány doplňující otázky a na základě všech těchto materiálů 
vznikly v průběhu listopadu 2007 tři příspěvky na Metodický portál (viz aktivita 6 a 7) 

 
6. Doplňující otázky pro školy k hodnocení, sebehodnocení a vzájemnému hodnocení žáků: 
- na základě zjištění z řízeného rozhovoru byly pro každou školu vypracovány k danému tématu 

doplňující otázky 
 
7. Články na Metodický portál www.rvp.cz : 
- z předchozích materiálů vznikly tři příspěvky na Metodický portál, které obsahovaly náměty pro 

hodnocení, vzájemné hodnocení a sebehodnocení žáků, jenž se školám osvědčily 
- příspěvky jsou doplněny mnoha zajímavými a inspirujícími ukázkami z pilotních málotřídních škol 

NÁZEV PŘÍSPĚVKU: datum vyvěšení: 
Hodnocení žáků na málotřídních školách leden 2008
Vzájemné hodnocení žáků málotřídní školy leden 2008
Sebehodnocení žáků leden 2008

 

 

 

Cíl 3: 
Popsat a zhodnotit spolupráci málotřídních škol zařazených do projektu se 
spádovými základními školami při tvorbě ŠVP, při utváření vzájemných návazností a 
propojeností těchto dokumentů 

V rámci tohoto cíle proběhly následující aktivity: 
 
1. Dotazníkové šetření – Spolupráce spádových škol s pilotními málotřídními školami: 
- ve školním roce 2006/2007 bylo provedeno dotazníkové šetření, které se zaměřilo na úroveň 

spolupráce mezi osmi málotřídními školami zařazenými do projektu a spádovými základními 
školami, na které žáci málotřídek přechází (na 2. stupeň) 

- návratnost dotazníků byla bohužel velmi nízká, z celkového počtu jedenácti rozeslaných dotazníků 
se vrátily jen čtyři (ze spádových škol pro ZŠ Čeperka, ZŠ Hřebeč, ZŠ Lukavice a ZŠ Rozsochy) 

- na základě vyhodnocení šetření, bylo zjištěno, že úroveň spolupráce spádových škol s pilotními 
málotřídními školami není na příliš dobré úrovni 

- z šetření vyplynulo především to, že žádná spádová škola v podstatě nespolupracovala na tvorbě 
ŠVP s málotřídní školou, spolupráce spíše funguje na jiné úrovni (pořádání společný akcí pro žáky, 
vzájemné konzultace pedagogů apod.), a to jen ojediněle, většina oslovených škol nespolupracuje 
zatím s málotřídními školami na žádné úrovni 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 4/6 
     



   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

 

Cíl 4: Navrhnout možnosti úprav stávajících vzdělávacích programů  
(Základní škola, Obecná škola, Národní škola) 

V rámci tohoto cíle proběhly následující aktivity: 
 
1. Úpravy vzdělávacích programů Základní škola, Národní škola, Obecná škola: 
- MŠMT ve spolupráci s VÚP upravilo učební plány a tím umožnilo školám organizovat výuku ve 

všech ročnících tak, aby se co nejvíce přiblížila záměrům stanoveným ve školním vzdělávacím 
programu 

- školy těmito úpravami získaly možnost: 
• čerpat hodiny z disponibilní časové dotace i na 1. stupni 
• integrovat vzdělávací obsah vyučovacích předmětů podle vzdělávacích záměrů školy 
• upravit název vyučovacího předmětu 
• vymezit takovou časovou dotaci, která bude vyhovovat specifikům výuky daného vyučovacího 

předmětu v konkrétní škole 
• stanovit takový počet vyučovacích hodin, který bude nejlépe vyhovovat jejich potřebám 

 

Cíl 5: Získat praktické zkušenosti z výuky podle vlastního ŠVP a obohatit tak nabídku 
metodických námětů na webovém portále 

V rámci tohoto cíle proběhly následující aktivity: 
 
1. Metodické příspěvky na portál www.rvp.cz: 
- ve školním roce 2007/2008 bylo na základě výjezdů (viz cíl 2) vytipováno 11 metodických 

příspěvků, které byly zpracovány pro potřeby a inspiraci ostatním málotřídním školám a umístěny 
na Metodickém portále 

- příspěvky představují zajímavé metody a formy práce uplatňované ve výuce v pilotních málotřídních 
školách 

- většina příspěvků se týká projektů, jejichž realizace se ve školách osvědčila a školy je povětšinou 
v menších obměnách realizují každoročně 
Den etnik – Vietnam ZŠ Adélka
Zajímaví lidé mezi námi – povolání kněz ZŠ Čeperka
Týden bezpečnosti silničního provozu ZŠ Hřebeč
Motýlí výlet ZŠ Hřebeč
Cesta do středověku ZŠ Chválenice
Expedice Šumava 2007 ZŠ Lukavice
Časopis Kvasnice ZŠ Lukavice
Cesta do Naardenu ZŠ Rozsochy
Rozkvetlá louka ZŠ Rozsochy
Poznej naše památné stromy ZŠ Suchý Důl
První pomoc ZŠ Vyskytná

- k metodickým příspěvkům byla pořízena bohatá fotodokumentace na pilotních málotřídních školách 

 

Cíl 6: Zajistit publicitu projektu 

- v průběhu projektu probíhaly také mnohé aktivity zaměřené na publicitu projektu: 
 
• propagační letáky pro rodiče – 2000 ks (250 ks pro každou školu) – distribuce letáků – červen 

2007 
• článek v Učitelských novinách č. 35/2006 – „Jak vzniká ŠVP na málotřídkách“ 
• propagace na webu VÚP 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 5/6 
     



   
 

Závěrečná zpráva – Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 

• propagace na Metodickém portále v podobě praktických a teoretických příspěvků 
• článek na Metodickém portále v sekci Málotřídní školy – „Přínosy výuky podle ŠVP na naší 

škole – ZŠ Čeperka“ (14. 8. 2007) 
• článek na Metodickém portále v sekci Málotřídní školy – „Jak jsme tvořili kalendář – ZŠ Suchý 

Důl“ (14. 8. 2007) 
• články ve dvou zpravodajích VÚP 
• Zpravodaj č. 4/2007 – Podpora málotřídním školám 
• Zpravodaj č. 3/2007 – Spolupráce VÚP s vybranými málotřídními školami pokračuje v novém 

projektu 
• spolupráce a předávání zkušeností osmi málotřídních škol ostatním málotřídním školám 

v rámci regionu 

  

DDAALLŠŠÍÍ  AAKKTTIIVVIITTYY:: 
Pravidelná setkání s řediteli málotřídních škol v rámci projektu: 

30. 11. 2007 
závěrečné setkání – zhodnocení výsledků projektu, seznámení se závěrečnou 
zprávou z projektu, představení metodických příspěvků, diskuze k hodnocení žáků a 
autoevaluace školy 

11. 6. 2007 prezentace ředitelů málotřídních škol, projednání analýz ŠVP, představení letáků pro 
rodiče 

5. 4. 2007 
projednání analýz ŠVP, seznámení s navrhovanou úpravou učebních plánů od 
školního roku 2007/2008, prezentace k příručce Klíčové kompetence v základním 
vzdělávání, výjezdy a monitorované projekty 

1. 12. 2006 
pracovní dílny k výtvarné výchově (postup při tvorbě učebních osnov, reflexe 
vlastního dosavadního pojetí VV, rozpracování očekávaných výstupů a učiva, 
možnosti realizace, co nového obor přináší) 

15. 9. 2006 představení projektu, harmonogram spolupráce, náplň výjezdů do škol 

Zakoupení knih pro málotřídní školy z rozpočtu projektu – červen 2007 – např. Hry a nápady pro 
školáčky, Proč jsou šťastné děti šťastné, Učíme se spolupráci spoluprací, Učíme se komunikovat, 
Rozvíjíme logické myšlení, Malá kniha velkých hádanek). 

 

PPŘŘÍÍNNOOSS  PPRROOJJEEKKTTUU  AA  PPLLÁÁNN  DDOO  BBUUDDOOUUCCNNAA::  

Projekt svými aktivitami významně podpořil tvorbu a následně i realizaci školních vzdělávacích 
programů na osmi pilotních málotřídních školách. Nepřímo byly podpořeny i ostatní málotřídní školy 
v ČR při tvorbě a realizaci vlastních ŠVP v praxi – ředitelé a učitelé osmi málotřídních škol se dělí o 
poznatky a zkušenosti získané v průběhu spolupráce s VÚP, navštěvují málotřídní školy v regionu a 
pomáhají jim řešit problémy při postupném zavádění ŠVP do praxe. V rámci projektu vznikly mimo 
jiné i podnětné texty nejen pro málotřídní školy, které jsou umístěny na Metodickém portále 
www.rvp.cz. Školy v nich mohly najít inspiraci při tvorbě vlastních ŠVP v podobě námětů a příkladů 
zpracování jednotlivých kapitol ŠVP včetně učebních osnov. Dále byly zpracovány praktické 
příspěvky, které se zaměřily především na problematiku hodnocení žáků a nových možností v této 
oblasti. Dalších jedenáct příspěvků se týkalo osvědčených metod a forem práce, a to především 
projektů realizovaných v pilotních málotřídních školách. 

Protože se tyto materiály opravdu zdařily a jsou na Metodickém portále hojně navštěvovány, plánuje 
se v roce 2008 vydání praktické příručky s těmito i s dalšími zajímavými metodickými náměty. 
Příručka by byla rozeslána do všech málotřídních škol v ČR a posloužila by poskytnutím mnohých 
inovativních metod a prvků k obohacení výuky v podmínkách málotřídky. 

 

  vytvořeno dne: 25.2.2008 6/6 
     


	Návrh úprav stávajících vzdělávacích programů 
	Ověřování výuky podle ŠVP na málotřídních školách 
	Zpráva z ověřování 
	Náměty na Metodický portál a do pedagogického tisku
	leden 2007 
	leden – červen 2007 
	září 2007 
	průběžně 2007

